

### یادداشت

## بریکس دنبال دلارزدایی است؟

### فریزر مسعودی

کنفرانس برتون وودز که پس از پایان جنگ دوم جهانی برای ترسیم رژیم پولی و مالی جهانی برگزار شد، برخلاف پیشنهادها و پیش‌بینی کینز مسیر دیگری را پیمود که منجر به سروری دلار در مبادلات بازرگانی و مالی جهانی شد.

آمریکا با اجرای طرح مارشال در قالب کمک به بازسازی اقتصاد ویران‌شده کشورهای غرب اروپا و ژاپن عملا به ذخیره‌سازی دلار در این کشورها دست زد؛ زیرا هزینه کمک‌های مالی آمریکا به این کشورها با دلار انجام می‌شد، اما این دلارها در داخل این کشورها بایستی به پول ملی آنها برای اقدامات عمدتا عمرانی و بازسازی زیرساخت‌های اقتصادی و صنعتی و شهرها هزینه می‌شد (جالب اینکه هنوز رابطه محاسبه تبدیل دلار حاصل از صادرات به ریال و اقبال آن در بودجه سالانه ایران اجرا می‌شود و مبنای کسر بودجه کشور بر پایه تبدیل دلارهای صادراتی به ریال است).

ایجاد ذخیره دلار در کشورهای صنعتی عمده، زیرساخت‌های دست‌نخورده آمریکا در جریان جنگ دوم و سیل کالاهایی که نیاز کشورهای اروپایی درگیر جنگ بود که چه در طول جنگ و چه در دوران بازسازی توسط آمریکا تأمین می‌شد قدرت فراوانی به سازمان صنعتی آمریکا داد که مصادف‌شدن آن با افزایش قدرت نظامی روزافزون این کشور در گوشه‌کنار دنیا موجب تحکیم و استواری هژمونی دلار در اقتصاد دنیا شد (باید به این نکته اشاره کرد که رقابت دلار با لیر انگلیس به پیش از جنگ اول بازمی‌گردد که پس از تأسیس پادشاهی سعودی توسط آمریکا و کشف نفت در این کشور و تحولات پس از جنگ به سود دلار تغییر یافت).

افزایش قدرت صنعتی و تولید ناخالص داخلی این کشور به آمریکا اجازه می‌داد دلارهای زیادی چاپ و روانه بازار کند. قید وابستگی دلار با ذخیره طلا در دهه ۷۰ میلادی و پس از ملاقات نیکسون با سرنان حکومت‌های ایران، عربستان و کویت و اجبار آنان به فروش نفت با دلار عملا هرگونه داد و ستد نفت در بازارهای سرمایه‌داری را به زیر سیطره دلار برد و نفت به‌جای طلا پشتوانه دلار شد، با این تفاوت که این بار بازار نفت بود که به دلار وابسته می‌شد. همین موضوع به نوبه خود باعث قدرت‌گیری دلار برای ده‌ها و سروری آن بر مراودات مالی بازرگانی و اقتصادی جهان شد.

رشد مالی گرایي که به ادغام سرمایه مالی با سرمایه صنعتی منجر شد و رشد فناوری بانکی و مالی به نوبه خود منجر به گسترش سلطه دلار بر منزوی‌ترین اقتصادهای جهان شد به گونه‌ای که دولت آمریکا با ابزار پیام‌رسان سوئیفت به آسانی قادر به کنترل و پایش هرگونه تراکنش مالی در سراسر جهان شد.

آخرین آمارها که توسط استاتیستا منتشر شده، نشان می‌دهد سهم دلار در تجارت جهانی ۹۳ درصد، در تولید ناخالص داخلی جهانی ۲۵.۴ درصد، در پرداخت‌های داخا تسوئیفت ۶۶.۵ درصد، در ذخایر ارزی رسمی کشورهای جهان ۵۹ درصد است.

همین آمار نشان می‌دهد دلار ۵۹ درصد از ارزش ذخایر خارجی در سراسر جهان را تشکیل می‌دهد، یورو نیز در ۲۰ درصد ذخایر خارجی سهم دارد. این آمارها نشان‌دهنده سهم بالا و تعیین‌کننده دلار در اقتصاد جهانی است.

رشد متوازن و مستمر اقتصاد چین و ظهور اقتصادهای پویا در روسیه، برزیل و هند و کشورهای شرق آسیا نه‌تنها تهدیدی علیه رشد اقتصادی آمریکا و غرب نیست، بلکه این رشد مکمل رشد اقتصادی آمریکا و غرب بوده است؛ از آنجا که برخی از اعضای بریکس از هم‌پیمانان آمریکا هستند و ترکیه عضو ناتو درخواست عضویت در این سازمان را داده، نشان‌دهنده این است که اعضا نمی‌خواهند این شریک را با آن شریک تاخت بزیند یا در یک بلوک‌بندی اقتصادی یا تجاری علیه بلوک‌بندی دیگر وارد شوند، بلکه خواهان جهانی پرانکده با بازیگرانی متکثر و مستقل هستند که حداقلامکان اقتصاد را از سیطره سیاست رها کند. بهره‌برداری سیاسی آمریکا از جهان‌نواپی دلار و پیام‌رسان سوئیفت برای اعمال محدودیت علیه کشورهای مستقل یا مخالف سیاست‌های آمریکا و انواع تهدیدها علیه شرکای تجاری و اقتصادی چین و روسیه و ایران موجب شد کشورهای عضو بریکس به دنبال سازوکاری برای رهایی از سلطه دلار برآیند. فروش اوراق قرضه آمریکا که توسط بانک مرکزی چین نگهداری می‌شود، تبدیل ذخیره ارزی دلاری برخی کشورها حتی ترکیه به طلا و انجام صددرصد مبادله تجاری میان روسیه و چین با ارزهای ملی و گسترش دامنه مبادله تجاری میان برخی کشورها از جمله عربستان هم‌پیمان استراتژیک آمریکا با چین یا ارز یوان به پیشنهادهایی از جمله ایجاد ارز بریکس منجر شد که به علت دشواری‌های زیاد از جمله ذخیره‌سازی این ارز در کشورهای عضو و لزوم همگن‌ساختن اقتصاد کشورهای عضو کنار گذاشته شد. به نظر می‌رسد اعضای بریکس با واقع‌بینی یا ایجاد بریکس‌پی که یک ابزار پیام‌رسان مبادلات مالی است نخستین گام را پس از اعلام ازراهی دیجیتال ملی برداشته‌اند.

وقایع بریکس‌پی به یک پول یا ارز، بلکه پیام‌رسانانی است برای مدیریت تراکنش‌های مالی میان کشورهای عضو بریکس که هم‌اکنون با ارزهای ملی آنها در جریان است. اما چنانچه نهادهای مالی و پولی از جمله بانک توسعه بریکس عملیاتی شود، نقش بریکس‌پی پررنگ‌تر شده و می‌تواند نقش دلار را در مبادلات پولی و مالی جهان کم‌رنگ کند.

**شرق**: استقراض سنگین دولت برای تأمین دخل و خرج کشور در سال آینده موضوعی است که از نظر اقتصاددانان می‌تواند به ناترازی بیشتر منابع بانکی و در نهایت تورم بینجامد. گذشته‌ست از این دولت بنا دارد در سال ۱۴۰۴ مجموعا حدود ۱۲ میلیارد دلار ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی بپردازد. امسال، این ارز با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به واردکننده فروخته می‌شود اما بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ قرار است این نرخ به صورت تدریجی و متناسب با تورم افزایش داشته‌باشد. هرچند دولت زمان افزایش تدریجی و نرخ دقیق ارز واردات را اعلام نمی‌کند اما اقتصاددانان معتقد هستند این تصمیم هم در کنار استقراض سنگین دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ آثار سوء تورمی به دنبال دارد.

#### استقراض سنگین برای دخل و خرج کشور

دولت سال آینده در قالب لایحه بودجه ۵۴۰ هزار میلیارد تومان از صندوق توسعه ملی استقراض می‌کند.گذشته از این بنا دارد که ۷۰۰ هزار میلیارد تومان استقراض از طریق اوراق داشته‌باشد که گرچه استقراض مستقیم از بانک مرکزی به حساب نمی‌آید اما با سازوکارهای موجود می‌تواند به این سرنوشت ختم شود. این استقراض سنگین در حالی رخ می‌دهد که دولت در حال حاضر بدهی سنگینی به بانک‌ها و صندوق توسعه ملی دارد. دولت تا پایان خرداد امسال ۳۲۶ هزار و ۴۷۰ میلیارد تومان بدهی به بانک مرکزی داشته است و بر اساس اعلام سازمان بازرسی کل دولت‌توجه گذشته ۱۰۰ میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برداشت کرده‌اند و ۴۰ میلیارد دلار از منابع این صندوق وام داده شده‌که هنوز به صندوق برنگشته است.

ابنابت بدهی‌های سنگین دولت به بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی، سازمان تأمین اجتماعی و… در حالی است که پیش‌بینی شده در سال آینده هم ارقام درشت دیگری استقراض کند. اتفاقی که می‌تواند موجب رشد تورم شود.

کامران ندری، اقتصاددان، به «شرق» می‌گوید انتشار اوراق برای کسری بودجه در تمام کشورهای جهان مرسوم است اما تفاوت در این است که بسیاری از این کشورها بانک مرکزی مستقل دارند و دولت دخالتی در تعیین نرخ بهره ندارد. در نتیجه بانک مرکزی در این کشورها می‌تواند سازوکارهای مهار تورم را مطابق ابزارهای علمی اعمال کند اما در ایران بانک مرکزی مستقل نیست و نرخ بهره توسط دولت تعیین می‌شود.

او ادامه می‌دهد: وقتی که دولت بخواهد ۷۰۰ هزار میلیارد تومان اوراق عرضه کند طبیعی است که با افزایش عرضه اوراق، نرخ اوراق کاهش می‌شود اما دولت بانک‌های دولتی را مجبور می‌کند اوراق را با نرخ بالا خریداری کنند. این مسئله موجب می‌شود بانک‌ها دچار کمبود نقدینگی شوند و برای تأمین نقدینگی خود به استقراض از بانک مرکزی روی بیاورند. بازاینسان تا وقتی که بانک دولتی در ایران وجود دارد و بانک مرکزی مستقل نیست، فروش اوراق، آن هم در این حجم بالا می‌تواند موجب تورم شود. این اقتصاددان درباره استقراض دولت از صندوق توسعه ملی هم توضیح می‌دهد که این اقدام کارکرد واقعی صندوق توسعه ملی را که توسعه زیرساخت‌های

کارشناسان نسبت به تبعات تورمی لایحه بودجه ۱۴۰۴ هشدار می‌دهند

# زنگ خطر تورم

اقتصادی کشور است، به حاشیه می‌برد و باعث می‌شود منابع آن خرج امور جاری دولت‌ها شود. به عقیده این اقتصاددان شفاف‌کردن این شیوه استقراض دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴، بزرگ‌نمایی و تبلیغ از سبوی دولت بوده است و تا زمانی که شورای هماهنگی سران سه قوه وجود دارد و دولت می‌تواند درخواست اضافه‌برداشت از منابع را داشته‌باشد، شفاف‌کردن شیوه استقراض دولت در بودجه و سقف قائل‌شدن برای آن، تأثیر خاصی ندارد. ابراهیم بهادارنی، مشاور عالی اتاق بازرگانی، صنایع و معادن تهران هم نگاه مشابهی به ماجرا دارد و دیروز در نشست بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران به استقراض سنگین دولت در سال آینده اشاره کرد و گفت که این مسئله می‌تواند منجر به تورم شود. او در ادامه با اشاره به بالاتربودن نرخ افزایش درآمد مالیاتی دولت نسبت به تورم تأکید کرد که چشم‌انداز دولت از درآمدهای پایدار کشور در لایحه بودجه ۱۴۰۴ چندان واقعی نیست و دریافت مالیات سنگین از اقتصاد راکد، تبعات منفی گسترده دارد.

#### تبعات تورمی نرخ تسعیر کالاهای اساسی

گذشته از این دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ یک تصمیم خیرساز دیگر هم گرفته است. بر این اساس دولت بنا دارد در



لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ نرخ تسعیر کالاهای اساسی را به صورت شناور و متناسب با تورم تعیین کند و در جدول مربوط به این بخش برای تسعیر کالاهای اساسی قید شده است «افزایش تدریجی نسبت به نرخ سال ۱۴۰۳ و میزان نرخ تورم» هرچند دولت عددی برای نرخ دلار اعلام نکرده اما این مسئله به عقیده بسیاری تورمزاست.

کامران ندری، اقتصاددان، به «شرق» توضیح می‌دهد که این اقدام دولت بدون شک تورم‌زاست. او تأکید می‌کند که نمی‌شود از یک سو اقتصاد کشور در شرایط نااطمنبانی و نپسک بالا باشد و تنش‌های منطقه‌ای چشم‌انداز اقتصاد را غیرقابل پیش‌بینی کرده‌باشد و از سوی دیگر دولت دنبال آزادسازی قیمت‌ها و افزایش درآمد مالیاتی باشد. این اقتصاددان ادامه می‌دهد: «این رفتار دولت شبیه آن است که در بحبوحه جنگ ایران و عراق دولت اعلام کند که توزیع کوبن کالاهای اساسی متوقف می‌شود. دولت باید ابتدا اقتصاد را به شرایط عادی برگرداند و امکان افزایش درآمد مردم را از طریق رشد اقتصادی بالا و پایدار فراهم کند و سپس اقدام به افزایش درآمدهای مالیاتی و حذف سوبسیدها کند، نه اینکه دولت نه توانایی ایجاد رشد اقتصادی بالا و پایدار

را داشته‌باشد نه توانایی افزایش درآمد طبقه کارمند و کارگر را داشته‌باشد و نه وضعیت اقتصاد را عادی کرده‌باشد و نه تورم را مهار کرده‌باشد و بخواهد کمک‌اندک از طریق یارانه را هم حذف کند. این اقدام اجحاف به حق مردم است و موجب از بین رفتن طبقه متوسط می‌شود؛ همان اشتباهی که دولت سیزدهم انجام داد و یکباره دلار چهارهزار و ۲۰۰ تومانی را حذف کرد و نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به جای آن تعیین کرد».

در همین زمینه بهروز محبی‌نجم‌آبادی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی هم به اکو ایران گفته است «یکی از مهم‌ترین مسائل در حوزه اقتصادی کشور ما، تعیین قیمت واقعی ارز است و اینکه سیاست ما در قبال آن چگونه باید باشد. دولت فعلی تمام تلاش خود را متمرکز کرده که ارز را به سمت تک‌نرخ‌شدن سوق دهد؛ برای این منظور هم سعی دارد سقف و کف قیمتی ارز را به یکدیگر نزدیک کند، به ویژه با افزایش نرخ ارز نیمایی. در این فرایند باید مراقب باشیم تورم شدیدی به اقتصاد تحميل نشود. همچنین افزایش حدود ۴۰ تا ۴۲ درصدی منابع دولت پیامی دردبارد؛ در واقع دولت رفتنی را می‌پذیرد که البته درون آن، نرخ تورم واقعی نیفتده است. همچنین اگر نرخ ارز از حدود ۵۸ یا ۵۹ به سمت ۶۰ یا حتی نزدیک به ۷۰ هزار تومان حرکت کند، این نشانه‌ای از شکست دولت خواهد بود. در این صورت، ما فقط اعداد را جای‌جا کرده‌ایم و نتوانسته‌ایم به هدف تک‌نرخ‌شدن ارز دست پیدا کنیم»

همچنین حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، در نامه‌ای نسبت به اینکه نرخ ارز در بودجه ۱۴۰۴ منجر به افزایش تورم خواهد شد، هشدار داد.

به گزارش خبرآنلاین، این نماینده مجلس در نامه‌ای که خطاب به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس نوشته، توضیح داده است «همان‌طورکه مستحضرد اقتصاد ایران در برهه کنونی در شرایط ویژه جنگ اقتصادی

قرار داشته و با مسائل بعضا بنیادی و ساختاری برای پیشبرد اهداف خود مواجه است، لایحه بودجه ۱۴۰۴ به مثابه اولین آزمون این مجلس و دولت چهاردهم و نخستین لایحه پس از ابلاغ برنامه هفتم پیشرفت، به‌رغم وجود برخی رویکردهای مثبت از جمله ایجاد یکپارچگی منابع و مصارف بودجه دولت، واقع‌بینانه منظورشدن غالب ردیف‌های بودجه‌ای و بسترسازی مناسب در اجرای مفاد قانون هفتم توسعه، اما دارای تبعات تورمی برای افشار آسیب‌پذیر جامعه است که این موضوع از افزایش قابل توجه نرخ تسعیر عوائد ارزی نشئت گرفته‌است. هرچند دولت چهاردهم تلاش کرده است تا در قالب بودجه سال آینده به سمت ارز تک‌نرخ‌شدن حرکت کند ولی این حرکت به صورت دونرخ‌ی و به سمت بالا در بودجه خود را نشان داده است و پیش‌بینی می‌شود واجد آثار و تبعات سوء باشد که عبارت‌اند از: برخی از احکام برنامه هفتم پیشرفت را لحاظ نکرده است، به شرایط عادی برگرداند و امکان افزایش تک‌نرخ‌شدن ارز نمی‌شود؛ سفره مردم را کوچک‌تر و ارزش پول ملی را تضعیف می‌کند و مهم‌تر از همه، متناسب با اقتضانات در مواجهه با جنگ اقتصادی نیست».

## بهمن خودرو؛ نماد خصوصی سازی در صنعت خودروسازی ایران

شرکت را به عنوان اصلی‌ترین نماد کیفیت در بخش خودروسازی ایران توصیف می‌کنند. **تأثیر بر اقتصاد و اشتغال**: این شرکت به عنوان یک بازیگر کلیدی در صنعت خودروسازی ایران، سهم بسزایی در ایجاد اشتغال دارد. بهمن‌خودرو با استخدام هزاران نفر و همکاری با تأمین‌کنندگان محلی، به توسعه اقتصادی مناطق مختلف کشور کمک کرده است. همچنین این شرکت با صادرات محصولات خود به بازارهای خارجی، ارزآوری و افزایش درآمد ملی را نیز به ارمغان آورده است. شرکت بهمن‌خودرو به عنوان یک الگو از کارآمدی بخش خصوصی در ایران، نشان‌دهنده توانمندی‌ها و پتانسیل‌های بالای این بخش است. با ادامه تلاش‌ها برای نوآوری و ارتقای کیفیت محصولات، این شرکت می‌تواند به عنوان یکی از پیشروان صنعت خودروسازی در منطقه شناخته شود و نقش مهمی در توسعه اقتصادی کشور ایفا کند.

ا **بهره‌رنگ رقابت**: بهمن‌خودرو با ورود به عرصه رقابت با برندهای داخلی و خارجی، موجب ایجاد فرهنگ از رقابت سالم در صنعت خودروسازی ایران شده است. این فرهنگ نه تنها به ارتقای کیفیت محصولات کمک کرده، بلکه باعث افزایش تنوع انتخاب برای مصرف‌کنندگان نیز شده است. **آینده‌ای روشن**: با توجه به روندهای جهانی و نیاز روزافزون به خودروهای سازگار با محیط زیست، بهمن‌خودرو می‌تواند با سرمایه‌گذاری در فناوری‌های پاک و پایدار، به پیشگام در این زمینه تبدیل شود. توجه به نیازهای بازار و انطباق با استانداردهای جهانی، می‌تواند این شرکت را در مسیر رشد و توسعه پایدار قرار دهد.

شرکت بهمن‌خودرو نه تنها یک تولیدکننده موفق است، بلکه نمادی از کارآمدی و موفقیت بخش خصوصی در ایران محسوب می‌شود. با ادامه حمایت‌ها از این شرکت و دیگر بازیگران خصوصی، می‌توان آینده‌ای روشن و پرامید برای صنعت خودروسازی کشور پیش‌بینی کرد.

### یادداشت

#### فراتر از یک وعده انتخاباتی

زمانی که مردم یک منطقه مسئولان ارشد مدیریتی را از خود ببینند، طبیعتا باور خواهند داشت که درد و مشکلات آنها

درک می‌شود و در مقاطعی که مشکلی به وجود بیاید هم راه ازناطی میان آنها بیشتر و بهتر برقرار خواهد بود؛ ضمن آنکه هر مشکلی به سرعت تبدیل به یک «بحران» منتظرهای یا ملی نخواهد شد. اگرچه این لزوما به معنای آن نخواهد بود که دولت باید در هر استان از همان قوم و استان فردی را انتخاب کند بلکه باید با شناخت دقیق منطقه، بافت جمعیتی و خواست استان درباره این مسئله تصمیم گرفت. اکنون باید خوشحال بود که تصمیمی بزرگان استان را تحت تأثیر قرار داده است تا جایی که جناب مولوی عبدالحمید بعد از انتصاب استاندار جدید استان سیستان و بلوچستان ضمن ابراز خوشحالی آن را یک «اقدام خوب» و سبب «افزایش اتحاد و انسجام» و «تغییر شرایط» عنوان کرده و گفته‌اند: «ما از این اقدام دولت استقبال می‌کنیم. به‌کارگیری شایستگان یکی از خواسته‌های مهم است. زریا به‌کارگیری افراد ناتوان، شیعه باشند یا اهل سنت یا وابسته به هر قوم و جناحی باشند، به ضرر مردم و حاکمیت است. بنابراین آنچه در این انتصاب‌ها اهمیت دارد، برداشته‌شدن مانع و سدی است که منجر به افزایش شکاف مردم و دولت شده بود. امیدوارم به عنوان یک ایرانی و البته عضوی کوچک از اعضای دولت چهاردهم شاهد کنار آمدن چندباره چنین اتفاقاتی باشیم؛ اتفاقاتی که کام ملت عزیزمان را شیرین خواهد کرد.

### جزایر سه‌گانه؛ ضرورت نگاه اقتصادی به پرونده‌ای سیاسی

نگاه متوجهانه مسئولان دولت نهم آنان را به این باور رساند که تحریم نفت ایران غیرممکن است، زریا افزایش قیمت نفت تا سطح ۲۰۰ دلار، اقتصاد غرب را متلاشی خواهد کرد؛اما مناقشی نیفتاد. حاکمیت چنین دیدگاهی موجب شد زمانی که اروپا تکران قطع صادرات گاز روسیه بود، دولت مردان ما منتظر فرارسیدن زمستان سخت اروپا باشند، که البته آن هم محقق نشد. این واقعیت تلخ که امروز کشورمان با انتخاب داشتن بخش مهمی از ذخایر گاز شناخته‌شده جهان بیخمش است که در تجارت جهانی‌ گاز دارد و برای کسب جایگاه متناسب باید چند ده سال صبر کند تا ذخایر دیگر عرضه‌کنندگان ته بکشد(! ناشی از همین نگاه متوهانه و چشم‌پوشیدن بر واقعیت‌هاست.

حمایت پسرروصدا و البته بی‌منطق کشورهای بزرگ جهان از ادعای بوچ همسایه جنوبی و حتی همراهی کشورهایی که ادعای همراهی استراتژیک با ما دارند (و شاید ما می‌پذیریم که دارند)، متأثر از این واقعیت تلخ است که با کنار رفتن داوظلبانه از سر سفره گسترده اقتصاد جهانی، اجازه نادیده‌گرفتن خودمان را به دیگران داده‌ایم، درحالی‌که همان همسایه کوچک جنوبی چنان ارتباط مستحکم اقتصادی با قدرت‌های ایجاد کرده که آنان دامنه‌اشد نیست‌شان از بازار آن کشور نداشته باشند. بی‌تردید کشورهایی که از ادعای واهی همسایه جنوبی حمایت کرده‌اند، با جای یای صدام حسین گذاشته‌اند، زیرا او جزء اولین حامیان این ادعا بود. همچنین بی‌تردید این ادعا هیچ دلیل محکم‌پسندی به همراه ندارد. اما در جهان امروز این دو واقعیت تکان‌دهنده نمی‌تواند تکیه‌گاه مناسبی برای حفظ منافع ملی باشد. پرونده جزایر ایرانی خلیج فارس، پرونده‌ای سیاسی است که نیازمند بازخوانی با رویکرد اقتصادی است.

### مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارزبایی کیفی عملیات باز سازی ساختمان شعبه مر گزی ارومیه واقع در استان آذربایجان غربی (تجدید شده) شماره مناقصه: ۴۸/۰۳/۲۰ نوبت دوم



**۱- نام ، نشانی و اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار:**
**بانک مسکن به نشانی تهران ، خیابان نلسون ماندلا (آفریقا)، بالاتر از چهارراه اسفندیار، خیابان ارمغان شرقی، پلاک ۷، ساختمان ادارات کل مرکزی بانک مسکن ، طبقه دوم ، دبیرخانه کمیته عالی قبول معاملات و مناقصات تلفن : ۷۵۳۵۸۲۲۹ و ۲۴۲۰۵۷۲۸**

**۲- نوع ، کیمت و کیفیت خدمات (موضوع مناقصه):**
**عملیات بازسازی ساختمان شعبه مرکزی ارومیه طبق اسناد مناقصه و پیوست های آن.**

**۳- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه:**
**مبلغ ۶۶۰۰۰۰۰۰۰۰ ( شش میلیارد و ششصد میلیون ریال)ریال که لازم است به صورت ضمانت نامه بانکی بدون قید و شرط یا رسید واریز نقدی به حساب شماره ۸۴۴۹/۸ در نام اداره کل حسابداری یا تودیع اوراق مشارکت منتشر شده توسط بانک مسکن ارائه گردد.**

**۴- توضیحات:**
**بانک مسکن در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارزبایی کیفی فوق را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس [WWW.SETADIRAN.IR](http://www.setadiran.ir) انجام خواهد شد . زمان انتشار مناقصه در سامانه تاریخ ۱۳/۰۸/۱۴۰۲ می باشد.**

**بانک مسکن**

م الف ۲۷۲۲ شناسه آگهی ۱۸۱۶۶۰۰

**شرکت ملی صنایع پترو شیمی**  
**فراخوان ارزیابی و مناقصه**

**نوبت اول**

سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی در نظر دارد انجام موضوع ذیل را بصورت مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارزیابی کیفی (فشرده) به شماره: ۱۷/۰۹/۳۷۷۲۰۰۰۲۰۰۰ از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
ملاحظات ضروری: کلیه مراحل برگزاری مناقصه اعم از دریافت اسناد ، پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس [WWW.Setadiran.ir](http://WWW.Setadiran.ir) انجام خواهد شد بنابراین لازم است مناقصه گران برای شرکت دراین مناقصه ، کلیه مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را طی نموده باشند .
**الف)-** موضوع مناقصه: نامین نیروی انسانی و راهبری خدمت فضای سبز و انتظامات فضای سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی
**ب)** مبلغ (پروید به ریال): ۹۰.۴۴۲.۷۵۹.۵۹۰
**ج)** مدت انجام کار: ۱۲ ماه
**د)** محل اجرای کار: استان خوزستان
**ه)** مبلغ ویژه اقتصادی پتروشیمی (مبلغ تضمین: ۲۵.۴۷۲۰۰۰۰۲۰۰۰۰۰۰ریکی(از تضمین معنبر در آئین نامه تضمین معاملات دولتی) )
**ز)** مخابرات ارزیابی کیفی:
**۱-** داشتن توان مالی
**۲-** داشتن حسن سابقه در کارهای قبلی
**۳-** داشتن حسن سابقه در کارهای قبلی
**۴-** داشتن توان تجهیزات
**۱-** داشتن شخصیت حقوقی، کد اقتصادی و شناسه ملی
**۲-** داشتن توان تأیید صلاحیت معنبر از اداره کار و امور اجتماعی
**۳-** داشتن گواهینامه صلاحیت ایمنی از وزارت تعاون، کار ورفهه اجتماعی در زمینه مورد نظر
**۴-** داشتن صورت مالی حسابرسی شده منتهی به سال ۱۴۰۲ ط) زمان ارسال به صفحه اعلان عمومی: ساعت ۰۸:۰۰ روز یکشنبه تاریخ ۱۳/۰۸/۱۴۰۲
**ی)** مهلت زمانی دریافت اسناد: ساعت ۱۳:۰۰ روز یکشنبه تاریخ ۱۴/۰۸/۱۴۰۲
**ک)** مهلت ارسال پاکت پیشنهاد: ساعت ۱۳:۰۰ روز یکشنبه تاریخ ۱۴/۰۸/۱۴۰۲
**ل)** زمان گذاشتن مطالب اطلاعات مندرج در سامانه ستاد
**م)** مدت اعتبار پیشنهادات: سه ماه و قابل تمدید برای سه ماه دیگر
**ن)** اطلاعات تکمیلی مناقصه فوق از طریق وب سایت "سامانه تدارکات الکترونیکی دولت" به آدرس <http://www.petzone.ir> و <http://www.Setadiran.ir> قابل دسترسی می باشد.
شناسه آگهی: ۱۸۱۶۹۱۳
نوبت اول: ۱۴/۰۳/۸۱۳
نوبت دوم: ۱۴/۰۳/۸۱۵

**روابط عمومی سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی**

تلاش آفرینش بالندگی

۶۸۲۶

## شرق

روزانه

